Signum domni Heinrici (Monogramma) tercii Regis Romanorum
Imperatoris Augusti :

Wintherius cancellarius vice Liutpoldi archicancellarii reco-
gnovi. Data XI. Kalendas Aprilis.anno dominice incarnacionis M. L.
V. Indictione VIII. Anno autem domni Heinrici tercii regis, Impera-
toris secundi, ordinacionis eius XXVII. regni vero XVI. Imperii VIIIL.
Actum Brizine in dei nomine feliciter. Amen.

Juvavia, Anbang pag. 240. — Original mit Siegel im k. k. geh. Haus~, Hof-
. und Staatsarchive zu Wien.

1056. Regemsburg. — Stiftbrief des Kiosters Lambach.

+ Ego Adelbero dei gratia Wirziburgensis episcopus notum
esse uolo omnibas christi fidelibus, qualiter licentia domini apostoliei
pape Gregorii congregationem clericorum in lambach consensu et
eonsilio parrochiani episcopi patfauiensis scilicet Altmanni mutaui
in conmunem cenobialis vite uidelicet monachorum conuersationem.
Et quoniam conmunis uita monachorum plus indiget quam secula-
rium eonuentus clericorum, ad supplementum eorum ex nostro
adauxi fisco quatuor uidelicet siluas, Quarum du¢ iuxta frunam in
parte aquilonari sunt site una mercato Wels inferior, alia superior.
Inferioris uero Hardis nemorarius Enzo erat, superioris autem Hasdis
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nemorarius erat Engizo. Ex altera autem parte eiusdem fluminis
trune contra septemtrionem due silu¢ una ad bduchunloch, euius
nemorarius Bero erat, altera ad eiterwalt, cuius nemorarius Ello erat.
In his ergo siluis solus abbas absque ulla contradictione pro suo libitu
habet potestatem euellendi, domos edificandi, plantandi, molendinos
faciendi, uenandi, insuper quicquid ad utilitatem fratrum inde potuerit
excogitari. Addidi insuper, quantum mihi predii de patruo meo Ari-
bone ad zuuisili contigit et uicinum mercatum ad wels duoque mer-
cata in francia, unum ad Onoldesbach, ad Geroldeshouen alterum
cum omni utilitate ad ipsa pertinente et parrochiam, que dicitur 79-
tinstetin. Haec omnia Eggiberto uenerabili abbati conmisi eo, quo
ego hec iure habui, monasteriique curam potestative habere feci-
Huius rei testes sunt: Eberhardus comes, Marcwardus, Gerung, Ebo®
Heinrich, Zeizolf, Aribo, Porn, Itemque Porn, Nending, Archo,
Herrant, Penno, Werimdt, Aribo, Erchenbreht, Adalram, Altman,
Adalbret.

Actum est Ratispone anno Millesimo I. VI Indictione VIIL,
Episcopatus autem domni Adalberonis XII. Si quis hanc traditionem
iofringere aut destruere presumpserit, perpetuo anatemate ligatis
manibus et pedibus mittatur in tenebras exteriores, ibi erit fletvs
et Stridor Dentivm.

Pez, Script. rer. Aust. II. 12. Hier aus einer facsimilirten Abschrift. (Das
Original zu Lambach ?)

LXXIL.

1061. 18. Februar. Regensburg. — K. Heinrick IV. bestitiget dem Kloster
Lambach das Marktrecht in Wels, den Zoll in Lambach, die Fischerei auf
der Traun und auf der Ager und das Eigenthum von vier Waldungen.

C. (Chrismon.) In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis hein-
ricus divina fauente clementia res. Notum esse uolumus omnibus
christi nostrique fidelibus tam futuris quam praesentibus, qualiter nos
ob interuentum dilectissimae genitricis nostre Agnetis imperatricis
augustae et ob peticionem fidelis nostri Adalberonis Wirziburgensis
episcopi bannum mercati in loco Wels et theloneum in lambackh et
insuper bannum piscationis de superiori casu Tronae et in agra ab
asintal usque ad ea loca, ad quae praediorum suorum termini pertin-
gunt, et ab asintal sursum conmunem utilitatem usque ad portum
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Vekclaha, in albanaa, in Rintbach et iterum in Rintback et in stein-
bach nec non quatuor nemorum unum ad Eitirwalf, aliud etiam ad
Bochonlech, duo, que uulgo sub appellatione dicuntur superioris siue
inferioris Hardis eo iure, quo parentes eius scilicet auus eius Arnoldus
et item pater suus Arnoldus et frater suus Marchio Gotefridus et ad
ultimum idem episcopus Adalbero eundem bannum habuerunt, eccle-
siae in lambach, quae in hore (honore) sanctae Mariae et sancti Kyliani
sociorumque eius constructa est, cum omni utilitate, que ullomodo
inde prouenire potest, legitime annuimus, potestative confirmamvs
et perpetuo in proprium dedimus atque tradidimus ea uidelicet
ratione, ut nullus in predietis locis aut mercatum destruere aut the-
loneum impedire aut piscari aut noualia facere aut domos aedifi-
eare sine consensu et uoluntate abbatis in lambach suorumque
suceessorum presumat. Et ut haec nostra regulis traditio nune et
in euum stabilis et inconuulsa permaneat, hanc cartam inde con-
scribi et ut subter cernitur, manu propria corroborantes sigilli nostri
impressione iussimus insigniri.

Signum domni keinrici (Monogramma) quarti regis.

Fridericus cancellarius uice sigifridi archicancellarii reco-
gnoui. Data XII. Kalendas Martii, Anno incarnationis domini MLXI.
Indictione XIIlj. Anno autem ordinationis domuni Hetnrici quarti regis
VIL. Regni uero V. Actum Ratispone feliciter. Amen.

Kurs, Beitrige II. 435. — Hormayr, Archiv 1815. 498. Original auf Perga-
ment im Archive des Klosters Lambach. — Das Siegel, rund, in ungefirbtem
Waehse, ist am linken Rande der Urkunde aufgedriickt, betrichtlich besehs-

digt. Das Monogramm entspricht vollkommen der Abbildung im Chronico Gott-
wicensi.
LXXIL
1061 18. Pobruar. Regensburg. — Kinig Heinrich IV. bestdtigt mit Anfik-
rung der Grinsen die von Bischof Adalbero von Wirsburg gemachte Stif-
tung des Klosters Lambach.

In nomine sanctae et individuae trinitatis heinricus diuina
fauente clemencia rex. Notum esse uolumus omnibus christi nostrique
fidelibus tam futuris quam praesentibus, qualiter nos ob interuentum
dilectissime genitricis nostre Agnetis auguste et ob peticionem fidelis
nostri Adalberonis wirziburgensis episcopi bannum mercati in loco
Wels et theloneum in lambach et insuper bannum piscationis de supe-
riori casu Trunae et in agra ab asintal usque ad ea loca, ad que
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prediorum suorum termini pertingunt, et ab asintal sursum conmunem
utilitatem usque ad portum Vekclahaa, in albana, in Rintbach et
iterum in Rintbach et in steinbach necnon quatuor nemorum unum
ad Eitirwalt, aliud etiam ad Bochonloch, duo, que uulgo sub appella-
tione dicuntur superioris siue inferioris hardis, eo iure, quo parentes
eius scilicet auus drnoldus et item pater suus Arnoldus et frater suus
marchio Gotefridus et ad ultimum idem episcopus Adelbero eundem
bannum habuerunt, aecclesiae in lambach, que in honore sanctae
Mariae et sancti Kyliani sociorumque eius. constructa est, cum omni
utilitate, que ullo modo inde prouenire potest legitime, annuimus,
potestatiue confirmamus et perpetuo in proprium dedimus atque tra-
didimus ea uidelicet ratione, ut nullus in predictis locis aut mercatum
destruere aut theloneum impedire aut piscari aut noualia facere aut
domos edificare sine consensv et uoluntate abbatis in lamback suo-
rumque successorum presumat. Et ut hec nostra regalis traditio nune
et in euum stabilis et inconuulsa permaneat, hanc cartam inde con-
scribi et, ut subtus cernitur, manu propria corroborantes sigilli nostri
impressione iussimus insigniri.

Signum domni keinrici (Monogramma) quarti regis.

Fridericus cancellarius uice sigifridi archicancellarii recognoui.
Data XII. Kalendas Martii, Anno incarnationis domini MLXI. Indi-
ctione XIHI. Anno autem ordinationis domni Heinric: quarti regis VII.
Regni uero V. Actum Ratisbone feliciter. Amen.

Original auf Pergament im Archive des Klosters Lambach. Das aufgedrickte
Siegel ist sehr beschidigt, so dass von der Umschrift nichts mehr erhalten. Das
Monogramm hat den Verbindungsstrich. .

LXXIIL.

1063. 25. October. Regenshurg. — K. Heinrich IV. bestitigt dem Bischof
Egilbert von Passau- die Giiter seiner Kirche, namentlich den Besits von
Kremsminater. etc.